
  

Alenquer Continua na Cauda da Reciclagem 

A situação não é nova: desde que foi iniciada a recolhe selectiva nos municípios que depositam 

resíduos no Aterro Sanitário do Oeste, o concelho de Alenquer surge sempre nos últimos lugares 

da recolha selectiva de lixo. A taxa de recolha selectiva de 2012 em Alenquer é irrisória - nem 

chega a 6 por cento de todos os Resíduos Urbanos recolhidos. 

Foram feitos investimentos em ecopontos de grande dimensão nos dois maiores núcleos urbanos 

do concelho, mas a verdade é que a taxa de recolha pouco evoluiu e continua quase inexpressiva. 

Relembramos que enquanto os Resíduos indiferenciados têm uma taxa de deposição em aterro 

que encareceu nos últimos anos, os resíduos dos ecopontos entram na Resioeste sem custos para 

os municípios. Investir em ecopontos e na recolha selectiva, não é pois uma medida meramente 

ambiental, mas um investimento económico que compensa. 

O principal argumento para agregar a Resioeste à Valorsul foi o encarecimento da taxa paga pela 

deposição de resíduos no aterro do Oeste e a perspectiva de uma redução de custos através da 

fusão das duas empresas, quando afinal muitos municípios não aproveitam a possibilidade de 

reduzir os custos com este sector através de uma maior aposta na ressolha selectiva, cuja 

deposição é à borla. 

 

Recolhe selectiva nos municípios de intervenção da Resioeste em 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

População 
(2012) Total Recolhas Selet (t) Recolhas Selet per capita 

Óbidos 11.772 928 79 

Lourinhã 25.735 1.301 51 

Peniche 27.753 1.399 50 

Bombarral 13.193 476 36 

Cadaval 14.228 505 35 

OESTE 405.546 13.682 34 

Torres Vedras 79.465 2.618 33 

Nazaré 15.158 485 32 

Caldas de Rainha 51.729 1.654 32 

Alcobaça 56.693 1.613 28 

Arruda dos Vinhos 13.391 381 28 

Sobral M. Agraço 10.156 253 25 

Alenquer 43.267 1.074 25 

Azambuja 21.814 519 24 

Rio Maior 21.192 475 22 
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Recolha de Resíduos Sólidos Urbanos em 2012 
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Município 

População 
(2012) RSU (t) RSU per capita 

Nazaré 15.158 9.800 647 

Peniche 27.753 15.144 546 

Óbidos 11.772 5.436 462 

Azambuja 21.814 9.700 445 

Bombarral 13.193 5.709 433 

OESTE 405.546 173.043 427 

Caldas de Rainha 51.729 21.883 423 

Alenquer 43.267 18.080 418 

Alcobaça 56.693 23.150 408 

Torres Vedras 79.465 32.198 405 

Rio Maior 21.192 8.532 403 

Lourinhã 25.735 9.736 378 

Sobral M. Agraço 10.156 3.792 373 

Cadaval 14.228 5.141 361 

Arruda dos Vinhos 13.391 4.741 354 


